
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

“СВЕТЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ” 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ 340 

от 04.04.2025 г. Светлый 

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Светловский городской округ» Калининградской области «Комплексное 

развитие сельских территорий» на 2025-2027 годы 
 

В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Стратегией развития информационного общества в РФ на 2017-2030 

годы, Постановлением администрации муниципального образования 

«Светловский городской округ» от 11.03.2025 № 250 «Об утверждении 

изменений, которые вносятся в Перечень муниципальных программ 

муниципального образования «Светловский городской округ» Калининградской 

области на 2025-2027 годы, утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования «Светловский городской округ» Калининградской 

области от 23.08.2024 №1051 (в ред. постановления от 02.11.2024 № 1319)», 

Постановлением администрации муниципального образования «Светловский 

городской округ» Калининградской области от 08.12.2023 № 1167 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования "Светловский 

городской округ», администрация муниципального образования «Светловский 

городской округ» Калининградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

«Светловский городской округ» Калининградской области (далее – МО 

«Светловский городской округ») «Комплексное развитие сельских территорий» 

на 2025-2027 годы согласно приложению. 

2. Управлению делами (И.А. Иермонахова) опубликовать данное 

постановление в газете «Светловские вести» и разместить на официальном сайте 



муниципального образования «Светловский городской округ» Калининградской 

области. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

Глава администрации 

 

С.В. Бевз 

 



Приложение 

к постановлению  

администрации МО 

«Светловский городской округ» 

 от   04.04.2025 № 340 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Комплексное развитие сельских территорий» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Муниципальное образование 

«Светловский городской округ» 

Калининградской области 

 
2025



I. Текстовая часть. 

 Стратегические приоритеты муниципальной программы. 
 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 

территорий» (далее - Муниципальная программа) определяет цели, задачи и 

направления развития сельских территории муниципального образования 

«Светловский городской округ». Муниципальная программа разработана в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 

мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», 

постановлением Правительства Калининградской области от 23.12.2022 № 689 

«Об утверждении государственной программы Калининградской области 

«Комплексное развитие сельских территорий», постановлением 

администрации МО «Светловский городской округ» Калининградской области 

от  11.03.2025 № 250 «Об утверждении изменений, которые вносятся в 

Перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Светловский городской округ» Калининградской области на 2025-2027 годы, 

утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

«Светловский городской округ» Калининградской области от 23.08.2024  

№1051 (в ред. постановления от 02.11.2024 №1319)». 

Целью муниципальной программы является социально-экономическое 

развитие поселков Светловского городского округа, сохранение и увеличение 

численности населения, закрепление его в сельской местности, создание 

комфортных условий для его проживания. Муниципальная программа 

охватывает реализацию задач комплексного развития сельских территорий, 

что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и 

городского населения, повысить привлекательность сельской местности для 

жизни, труда и досуга. 

На территории Светловского городского округа расположены 11 

населенных пунктов: г.Светлый, поселки Ижевское, Взморье, Волочаевское, 

Люблино, Черепаново, Шиповка, Кремнево, Веселовка, Боброво, Песчаное. 

consultantplus://offline/ref=A0A6346FB8257755C892D8539FDB87326A607BF90A66E66FCCFA9B8BE268BC91CAC1BCF2B2A5AA9FA8FA9A10E0e2U5G
consultantplus://offline/ref=A0A6346FB8257755C892D8539FDB87326A607BF90A66E66FCCFA9B8BE268BC91CAC1BCF2B2A5AA9FA8FA9A10E0e2U5G
consultantplus://offline/ref=A0A6346FB8257755C892C65E89B7DD3E6E6A2DF50964E83897A5C0D6B561B6C69F8EBDAEF7F3B99EACFA9817FF2E9F77e9U6G
consultantplus://offline/ref=A0A6346FB8257755C892C65E89B7DD3E6E6A2DF50964E83897A5C0D6B561B6C69F8EBDAEF7F3B99EACFA9817FF2E9F77e9U6G
consultantplus://offline/ref=A0A6346FB8257755C892C65E89B7DD3E6E6A2DF50964E83897A5C0D6B561B6C69F8EBDAEF7F3B99EACFA9817FF2E9F77e9U6G


По данным Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Калининградской области на 01.01.2024 сельское население 

Светловского городского округа составляет 6543 человек, что составляет 24% 

от всего населения округа. В пос. Взморье проживает 2439 чел., в пос. 

Волочаевское – 1629 чел., в пос. Ижевское – 328 чел., в пос. Люблино – 1627 

чел., в остальных населенных пунктах население менее 300 чел. в каждом. В 

отличие от города поселки имеют неразвитую коммуникационную, 

транспортную и инженерную инфраструктуру, не имеют соответствующей 

современным условиям базы для оказания сельскому населению социально-

культурных, досуговых услуг. Муниципальная программа определяет 

направления комплексного развития сельских территорий, объемы 

финансирования и механизмы реализации мероприятий, а также целевые 

показатели. 

В рамках Муниципальной программы планируется реализация 

следующих ведомственных проектов: 

 Развитие жилищного строительства на сельских территориях и 

повышение уровня благоустройства домовладений; 

 Благоустройство сельских территорий; 

 Развитие транспортной инфраструктуры в сельских населенных 

пунктах. 

Приоритетным направлением развития сельских территорий является 

жилищное строительство на сельских территориях в целях привлечения 

населения в сельскохозяйственное производство, на предприятия 

агропромышленного комплекса. В современных условиях, когда большинство 

граждан, проживающих в сельской местности, не имеет возможности решить 

жилищную проблему самостоятельно, требуется активная политика оказания 

поддержки в приобретении или строительстве жилья, что, в свою очередь, 

позволит повлиять на демографическую ситуацию, создать условия для 

закрепления квалифицированных специалистов в агропромышленном 

комплексе и социальной сфере. Эта проблема может быть разрешена только 



при наличии финансирования разных уровней и соответствующих трудовых 

ресурсов. 

Несмотря на то, что округ имеет явно выраженную промышленную 

специализацию, на его территории динамично развиваются предприятия 

агропромышленного комплекса: ЗАО «Содружество-Соя», ООО 

"Содружество-Протеин», АО «Агропродукт» – по глубокой переработке 

масличных культур, АО «Терминал» – по транспортной обработке грузов, 

Группа компаний «За Родину» – добыча и переработка рыбы, 

сельскохозяйственный производственный кооператив, занимающийся 

цветоводством (СПК «ФЛОР»), ООО «Светловский комбинат мясопродуктов» 

– производство мясной продукции, а также крестьянские (фермерские) 

хозяйства, специализирующиеся на овощеводстве (КФХ Соболев С.А., КФХ 

Кузьмич В.В., КФХ Тетервак С.С., КФХ Караман Т.Ю.). 

Группа компаний «За Родину» является одним из системообразующих 

предприятий Светловского городского округа, включает в себя 

рыбоперерабатывающий комплекс полного технологического цикла от вылова 

рыбы до изготовления готовой продукции и входит в 10 крупнейших 

налогоплательщиков округа. Для привлечения высококвалифицированных 

кадров ГК «За Родину» выступило с инициативой участия в государственной 

программе Российской Федерации по комплексному развитию сельских 

территорий (далее – программа) на условиях софинансирования. Компания 

заинтересована в строительстве жилья для своих сотрудников, 

предоставляемом по договорам найма жилого помещения и в повышении 

комфортного проживания в населенном пункте. В рамках программы 

планируется построить для работников ООО «Рыбзавод «За Родину» 5 

индивидуальных жилых дома в пос. Взморье и двух домов блокированной 

застройки по 8 секций, площадью от 90 до 120 м2. Общая стоимость проекта 

оценивается в 300 млн. руб. 

Правила предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие жилищного 



строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства 

домовладений представлены в приложении №3 к государственной программе 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий». 

Еще одним немаловажным приоритетом программы является 

благоустройство сельских территорий Светловского городского округа. 

Согласно Приложению № 2 к государственной программе Калининградской 

области «Комплексное развитие сельских территорий» можно реализовать 

следующие мероприятия: 

1) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок, для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным 

спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

2) организация освещения территории, включая архитектурную 

подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием 

энергосберегающих технологий; 

3) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, 

аллей, дорожек, тропинок; 

4) создание и обустройство мест автомобильных и велосипедных 

парковок; 

5) ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и 

дворовых проездов; 

6) организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий 

(административных зданий, объектов социальной сферы, объектов 

инфраструктуры и др.), находящихся в муниципальной собственности, а 

также установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественным 

территориям, газонных и тротуарных ограждений; 

7) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 

передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения; 

8) организация ливневых стоков; 

9) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; 



10) обустройство площадок накопления твердых коммунальных 

отходов; 

11) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-

культурных памятников. 

В сельских населенных пунктах округа имеется значительное 

количество неблагоустроенных общественных пространств 

и территорий, которые могут стать точками притяжения для жителей. В рамках 

данной программы планируется выполнить 10 мероприятий: установка двух 

детских площадок в пос. Взморье, трех тротуаров в пос. Взморье и пос. 

Ижевское, реализация двух мероприятий по устройству наружных сетей 

уличного освещения, обустройство трех территорий общего пользования в 

пос. Волочаевское и пос. Люблино. 

Развитие транспортной инфраструктуры является третьим приоритетом 

муниципальной программы. По состоянию на 01.01.2025 протяженность дорог 

и внутриквартальных проездов, находящихся в собственности МО 

«Светловский городской округ», составляет 77,6 км, из которых 35,8 км 

располагаются в поселках. Таким образом, более 46% приходится на сельские 

дороги. Из них 19,1 км являются асфальтированными, 16,7 км грунтовыми и 

щебеночно-песчаными. Планируется улучшить состояние дорог в пос. 

Взморье по улицам Новая, Солнечная, Лопатина, Дровника. 

Таким образом, будут решены задачи по приведению дорог общего 

пользования в соответствие с нормативными требованиями, повышению 

транспортной доступности к объектам агропромышленного комплекса. 

Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие транспортной 

инфраструктуры на сельских территориях установлен Приложением №9 к 

государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий». 

Условиями программы предусмотрено обязательное участие граждан и 

(или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), общественных, 



включая волонтерские, организаций в различных формах, в том числе в форме 

денежных средств, трудового участия, предоставления помещений и 

технических средств. 

В результате реализации муниципальной программы на территории 

Светловского городского округа предполагается достижение заявленных 

целей и задач: 

– улучшение жилищных условий для работников предприятий 

агропромышленного комплекса; 

– повышение уровня благоустройства населенных пунктов сельского 

поселения; 

– создание условий для отдыха жителей сельского поселения; 

– приведение автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в соответствие с нормативными требованиями; 

– повышение гражданской активности жителей и предприятий в 

решении общественно значимых проблем в округе. 

 



II. П А С П О Р Т 

муниципальной программы  

«Комплексное развитие сельских территорий» на 2025-2027 годы 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Управление экономики и инвестиционной деятельности 

администрации МО «Светловский городской округ» 

Соисполнители Управление архитектуры и градостроительства, 

управление недвижимости администрации МО 

«Светловский городской округ», управление ЖКХ, 

дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и 

связи, МАУ «СТЗ» 

Сроки реализации 2025-2027 

Цель муниципальной 

программы  

Создание условий для устойчивого развития экономики и 

повышение благосостояния населения поселков 

Светловского городского округа 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников 

финансирования на 

очередной финансовый год 

и 1, 2 годы планового 

периода) 

Общий объем финансирования составляет 399895,39 тыс. 

руб., из них: 

 

очередной финансовый год – всего 0,00 тыс.руб., из них: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс.руб.; 

средства областного бюджета – 0,00 тыс.руб.; 

средства местных бюджетов – 0,00 тыс.руб.; 

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс.руб.; 

 

1- й год планового периода – 214832,93 тыс.руб., из них: 

средства федерального бюджета – 144136,04 тыс.руб.; 

средства областного бюджета – 21059,28 тыс.руб.; 

средства местных бюджетов – 13279,30 тыс.руб.; 

средства внебюджетных источников – 36358,31 тыс.руб.; 

 

2-й год планового периода – 185062,46 тыс. руб., из них: 

средства федерального бюджета – 115200,00 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 17456,39 тыс. руб.; 

средства местных бюджетов – 22201,21 тыс.  руб.; 

средства внебюджетных источников – 30204,86 тыс.руб.. 

 

  



2. Показатели муниципальной программы. 

 
Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в году, 

предшествующему 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя  

 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 

1. Количество 
реализованных 
мероприятий всего: 

0 0 5 2 

 

3. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

 2 3 4 

1. Ведомственный проект «Развитие жилищного строительства на сельских 

территориях и повышение уровня благоустройства домовладений» 

Ответственные за реализацию 

ведомственного проекта-Рыгина Л.М., 

Бруно О.В. 

2025-2027 

1.1. Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях и работающих 

на предприятии АПК по 

договорам найма 

1. Подготовка участка к 

строительству; 

2. Строительство домов; 

3. Проведение 

инженерных сетей до 

точек ввода. 

Количество семей, 

улучшивших 

жилищные условия 

1.2. Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях и работающих 

на предприятии АПК по 

договорам найма 

1.Строительство 

блокированных секций; 

2.Строительство 

дорожно-тротуарной 

сети; 

3.Установка ограждения 

земельных участков, 

ландшафтные работы. 

Количество семей, 

улучшивших 

жилищные условия 

2. Ведомственный проект «Благоустройство сельских территорий» 

Ответственные за реализацию 

ведомственного проекта -Рыгина Л.М., 

Быкова И.В. 

2025-2027 

2.1. Реализация мероприятий 

по благоустройству 

сельских территорий 

1. Обустройство детских 

площадок; 

2. Устройство тротуаров; 

3.Устройство наружных 

Количество 

реализованных 

мероприятий по 

благоустройству 



сетей уличного 

освещения; 

4. Обустройство 

территорий общего 

пользования 

3. Ведомственный проект «Развитие транспортной инфраструктуры в 

сельских населенных пунктах» 

Ответственные за реализацию 

ведомственного проекта - Рыгина Л.М., 

Быкова И.В. 

2025-2027 

3.1. Приведение 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения в 

соответствие с 

нормативными 

требованиями 

Капитальный ремонт 

дорог 

Количество 

отремонтированных 

дорог 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
Наименование муниципальной 

программы, структурного элемента / 

источник финансового обеспечения 

Всего Объем финансового 

обеспечения по годам 

реализации, рублей 

  
очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 
2-й год планового 

периода 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа (всего), 
в том числе: 

399895,39 0 214832,93 185062,46  

федеральный бюджет  259336,04 0 144136,04 115200,00 

областной бюджет 38515,67 0 21059,28 17456,39 

местный бюджет 35480,51 0  13279,30 22201,21 

внебюджетные средства 66563,17 0 36358,31 30204,86 

 

Сведения о показателях муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Методика расчета показателя или источник 

получения информации о значении показателя 

(наименование формы статистического 

наблюдения, реквизиты документа об 

утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

1.  Количество реализованных 

мероприятий 

Методики расчета нет 



III. П А С П О Р Т 
ведомственного проекта 

«Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение 

уровня благоустройства домовладений» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный 

исполнитель комплекса 

процессных мероприятий  

Управление экономики и инвестиционной деятельности 

Управление архитектуры и градостроительства,  

Связь с государственной 

программой   

Государственная программа Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий»  

 

2. Показатели реализации ведомственного проекта 

 
Наименование 

показателя/результат

а 

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значение 

показателя (к 

очередному 

финансовом

у году) 

Планируемое значение показателя 

на очередной финансовый год и 

плановый период 

очередной 

финансовы

й год 

1-й год 

плановог

о периода 

2-й год 

плановог

о периода 

1 2 3 4 5 6 

Количество 
реализованных 
проектов 

Ед. 0 0 1 1 

 

IV. П А С П О Р Т 
ведомственного проекта  

«Благоустройство сельских территорий» 
 

1. Основные положения 

 
Ответственный 

исполнитель  

комплекса процессных 

мероприятий  

Управление экономики и инвестиционной деятельности 

Управление ЖКХ, дорожного хозяйства, 

благоустройства, транспорта и связи 

Связь с государственной 

программой  

Государственная программа Калининградской области 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

  



2. Показатели реализации ведомственного проекта 

 
Наименование 

показателя/результат

а 

  

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значение 

показателя (к 

очередному 

финансовом

у году) 

Планируемое значение показателя 

на очередной финансовый год и 

плановый период 

очередной 

финансовы

й год 

1-й год 

плановог

о периода 

2-й год 

плановог

о периода 

1 2 3 4 5 6 

Количество 
реализованных 
мероприятий по 
благоустройству 

Ед. 0 0 2 1 

 

V. П А С П О Р Т 
ведомственного проекта  

«Развитие транспортной инфраструктуры в сельских населенных пунктах» 
 

1. Основные положения 

 
Ответственный 

исполнитель комплекса 

процессных мероприятий  

Управление экономики и инвестиционной деятельности 

Управление ЖКХ, дорожного хозяйства, 

благоустройства, транспорта и связи 

Связь с государственной 

программой  

Государственная программа Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

 

2. Показатели реализации ведомственного проекта 

 
Наименование 

показателя/результат

а 

  

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значение 

показателя (к 

очередному 

финансовом

у году) 

Планируемое значение показателя 

на очередной финансовый год и 

плановый период 

очередной 

финансовы

й год 

1-й год 

плановог

о периода 

2-й год 

плановог

о периода 

1 2 3 4 5 6 

Количество 
отремонтированных 
дорог 

Ед. 0 0 2 0 

 



VI. Сведения 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий» на 2025-2027 годы 

№ п/п Наименование 

Ответственный 

исполнитель 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

 

  

всего 

очередной 

финансовый год 

2025  

1-й год   

планового 

периода 2026 

2-й год 

планового 

периода 2027 

  
МП "Комплексное развитие 

сельских территорий"             

1. 

Ведомственный проект "Развитие 

жилищного строительства на 

сельских территориях и  

повышение уровня благоустройства 

домовладений" 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ФБ 231600,00 0,00 116400,00 115200,00 

ОБ 5040,00 0,00 2160,00 2880,00 

МБ 3360,00 0,00 1440,00 1920,00 

ВБ  60000,00 0,00 30000,00 30000,00 

  Всего по п.1   

ФБ 231600,00 0,00 116400,00 115200,00 

ОБ 5040,00 0,00 2160,00 2880,00 

МБ 3360,00 0,00 1440,00 1920,00 

ВБ  60000,00 0,00 30000,00 30000,00 

  300000,00  0,00 150000,00 150000,00 

2.  Ведомственный проект 

"Благоустройство сельских 

территорий" 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности           

2.1. 
Установка детской игровой площадки 

по ул. Мира, 16 в пос. Взморье МО 

"Светловский городской округ" 

Калининградской области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 2910,70 0,00 2910,70 0,00 

МБ 1234,97 0,00 1234,97 0,00 

ВБ  12,47 0,00 12,47 0,00 



  Итого:     4158,14   4158,14 0,00 

2.2. 

Установка детской игровой и 

спортивной площадки (воркаут) по ул. 

Заливная, 36А в пос. Взморье МО 

"Светловский городской округ" 

Калининградской области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 3000,00 0,00 3000,00 0,00 

МБ 2660,49 0,00 2660,49 0,00 

ВБ  26,87 0,00 26,87 0,00 

  Итого:     5687,36    5687,36   

2.3. 

Устройство тротуара по ул. Лопатина 

(от ул. Советская до ул. Заливная) в 

пос. Взморье МО "Светловский 

городской округ" Калининградской 

области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 2270,39 0,00 2270,39 0,00 

МБ 963,29 0,00 963,29 0,00 

ВБ 9,73 0,00 9,73 0,00 

  Итого:     3243,41   3243,41   

2.4. 

Устройство тротуара по ул. Лапшина 

(от ул. Советская до ж/д 38 по ул. 

Лапшина) в пос. Взморье, МО 

"Светловский городской округ" 

Калининградской области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 1644,04 0,00 1644,04 0,00 

МБ 697,54 0,00 697,54 0,00 

ВБ 7,05 0,00 7,05 0,00 

  Итого:     2348,63 0,00 2348,63 0,00 

2.5. 

Устройство тротуара по пер. Лесному 

(от ж/д №6 по ул. Светлая до ул. 

Балтийская) в пос. Ижевское, МО 

"Светловский городской округ" 

Калининградской области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 2906,84 0,00 0,00 2906,84 

МБ 1233,33 0,00 0,00 1233,33 

ВБ 12,46 0,00 0,00 12,46 

  Итого:     4152,63 0,00 0,00 4152,63 

2.6. 

Устройство наружных сетей уличного 

освещения по ул. Мира в пос. Взморье 

МО "Светловский городской округ" 

Калининградской области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 646,86 0,00 646,86 0,00 

МБ 274,45 0,00 274,45 0,00 

ВБ 2,77 0,00 2,77 0,00 

  Итого:     924,08 0,00 924,08 0,00 

2.7. 

Устройство наружных сетей уличного 

освещения по ул. Спасская в пос. 

Управление 

экономики и ОБ 1266,88 0,00 1266,88 0,00 



Взморье МО "Светловский городской 

округ" Калининградской области 

инвестиционной 

деятельности МБ 537,52 0,00 537,52 0,00 

ВБ 5,43 0,00 5,43 0,00 

  Итого:     1809,83 0,00 1809,83 0,00 

2.8. 

Обустройство территории общего       

пользования по ул. Солнечная в пос. 

Волочаевское, МО "Светловский 

городской округ" Калининградской 

области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 3000,00 0,00 0,00 3000,00 

МБ 4540,16 0,00 0,00 4540,16 

ВБ 45,86 0,00 0,00 45,86 

  Итого:     7586,02 0,00 0,00 7586,02 

2.9. 

Обустройство территории общего       

пользования по ул. Центральная в пос. 

Волочаевское, МО "Светловский 

городской округ" Калининградской 

области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 3000,00 0,00 0,00 3000,00 

МБ 3976,04 0,00 0,00 3976,04 

ВБ 40,16 0,00 0,00 40,16 

  Итого:     7016,20 0,00 0,00 7016,20 

2.10. 

Обустройство территории общего       

пользования по 

ул.Железнодорожная,22А в пос. 

Люблино, МО "Светловский 

городской округ" Калининградской 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 3000,00 0,00 0,00 3000,00 

МБ 9399,03 0,00 0,00 9399,03 

  области   
ВБ 94,94 0,00 0,00 94,94 

  Итого:     12493,97 0,00 0,00 12493,97 

2.11. 

Устройство освещения территории 

общего пользования по ул. 

Железнодорожная, 22А в пос. 

Люблино, МО "Светловский 

городской округ" Калининградской 

области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ОБ 2669,55 0,00 0,00 2669,55 

МБ 1132,65 0,00 0,00 1132,65 

ВБ 11,44 0,00 0,00 11,44 

 Итого:   3813,64 0,00 0,00 3813,64 

2.12. 

Ремонт дорожного покрытия по ул. 

Заливная (от ул. Советская до 

Управление 

экономики и 

ОБ 3000,00 0,00 3000,00 0,00 

МБ 2697,43 0,00 2697,43 0,00 



магазина «Рыбный»), пос. Взморье, 

Калининградской области 

инвестиционной 

деятельности ВБ 2441,76 0,00 2441,76 0,00 

  Итого:     8139,19 0,00 8139,19 0,00 

  ВСЕГО по п. 2 

  ОБ 29315,26 0,00 14738,87 14576,39 

  МБ 29346,90 0,00 9065,69 20281,21 

  ВБ 2710,94 0,00 2506,08 204,86 

    61373,10 0,00 26310,64 35062,46 

3. 
Ведомственный проект "Развитие 

транспортной инфраструктуры в 

сельских населенных пунктах"             

3.1. 

Капитальный ремонт дороги по ул. 

Лопатина (от ул. Дровника до ул. 

Новая) в пос. Взморье, МО 

"Светловский городской округ" 

Калининградской области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ФБ 4724,39 0,00 4724,39 0,00 

ОБ 708,66 0,00 708,66 0,00 

МБ 472,44 0,00 472,44 0,00 

ВБ  656,17 0,00 656,17 0,00 

  Итого:     6561,66 0,00 6561,66 0,00 

3.2. 

Капитальный ремонт дороги по ул. 

Дровника (от пер. Школьный до ул. 

Братской) в пос. Взморье, МО 

"Светловский городской округ" 

Калининградской области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ФБ 5533,58 0,00 5533,58 0,00 

ОБ 830,04 0,00 830,04 0,00 

МБ 553,36 0,00 553,36 0,00 

ВБ  768,55 0,00 768,55 0,00 

  Итого:     7685,53 0,00 7685,53 0,00 

3.3. 

Капитальный ремонт дороги по ул. 

Солнечная (от ул. Лопатина до ул. 

Новая) в пос. Взморье, МО 

"Светловский городской округ" 

Калининградской области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ФБ 6302,19 0,00 6302,19 0,00 

ОБ 945,33 0,00 945,33 0,00 

МБ 630,22 0,00 630,22 0,00 

ВБ  875,31 0,00 875,31 0,00 

  Итого:     8753,05 0,00 8753,05 0,00 

3.4. 

Капитальный ремонт дороги по ул. 

Солнечная (от ул. Евсеева до ул. 

Лопатина) в пос. Взморье, МО 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ФБ 3451,67 0,00 3451,67 0,00 

ОБ 517,75 0,00 517,75 0,00 

МБ 345,16 0,00 345,16 0,00 



"Светловский городской округ" 

Калининградской области ВБ  479,40 0,00 479,40 0,00 

  Итого:     4793,98 0,00 4793,98 0,00 

3.5. 

Капитальный ремонт дорожного 

покрытия ул. Новая (участок дороги от 

ул. Евсеева до ул. Солнечная) в пос. 

Взморье, МО "Светловский городской 

округ" Калининградской области 

Управление 

экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

ФБ 7724,21 0,00 7724,21 0,00 

ОБ 1158,63 0,00 1158,63 0,00 

МБ 772,42 0,00 772,42 0,00 

ВБ  1072,81 0,00 1072,81 0,00 

  Итого:     10728,07   10728,07   

  ВСЕГО по п. 3   

ФБ 27736,04 0,00 27736,04  0,00 

ОБ 4160,41 0,00 4160,41  0,00 

МБ 2773,60 0,00 2773,60  0,00 

ВБ  3852,24 0,00 3852,24  0,00 

  38522,29 0,00 38522,29  0,00 

      ФБ 259336,04 0,00 144136,04 115200,00 

      ОБ 38515,67 0,00 21059,28 17456,39 

      МБ 35480,51 0,00 13279,30 22201,21 

      ВБ 66563,17 0,00 36358,31 30204,86 

  ИТОГО по Программе:     399895,39 0,00 214832,93 185062,46 

 


